
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Direzione generale 

Servizio degli appalti e gestione dei sistemi di trasporto 

 

  1/5 

DETERMINAZIONE PROT. N. 10768 REP. N. 592 DEL 18.9.2013 

————— 

 

Oggetto:  Procedura aperta per l’affidamento del servizio pubblico di collegamento 

marittimo per il trasporto di persone e veicoli per la tratta Porto Torres – Isola 

dell’Asinara (Cala Reale) e v.v.. (CPV 60640000-6). – NOMINA COMMISSIONE 

DI GARA. (CIG 5263817F30). 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna, approvato con legge Costituzionale n. 3 del 26 

febbraio 1948 e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977 n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e sulle competenze 

della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998 n. 31, concernente la “Disciplina del personale 

regionale ed organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 2 agosto 2006 n. 11 e s.m.i., recante norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 23 maggio 2013, n. 12 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2013)”. 



 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Servizio degli appalti e gestione dei sistemi di tr asporto  DET. N. 592 DEL 18.9.2013 

 

  2/5 

VISTA la legge regionale 23 maggio 2013, n. 13 recante “Bilancio di previsione per l'anno 

2013 e bilancio pluriennale per gli anni 2013-2015”. 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale in data 6 agosto 2009, n. 38/29, concernente 

“Ridefinizione dell’assetto organizzativo dell’Assessorato dei Trasporti” definito con 

decreto del Presidente della Regione n. 55 del 14 agosto 2009; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 55 del 14 agosto 2009 di approvazione del 

nuovo assetto organizzativo della Direzione generale dell’Assessorato dei Trasporti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 86 del 27 giugno 2012, con il quale sono 

state conferite al Dott. Salvatore Pietro Cogoni le funzioni di direttore del Servizio 

degli appalti e gestione dei sistemi di trasporto presso la Direzione Generale dei 

Trasporti; 

VISTA la legge regionale 7 dicembre 2005, n. 21 e s.m.i. recante “Disciplina e 

organizzazione del trasporto pubblico locale in Sardegna”; 

VISTA la Direttiva 2004/18/CE e s.m.i. che coordina le procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici di lavori, di forniture e di servizi; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. concernente “Codice dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione e attuazione del Decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163”; 

VISTA la legge regionale 7 agosto 2007, n 5 e s.m.i. avente ad oggetto “Procedure di 

applicazione degli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto”, così come modificata dalla Corte Costituzionale con sentenza n. 411 

del 17/12/2008; 



 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Servizio degli appalti e gestione dei sistemi di tr asporto  DET. N. 592 DEL 18.9.2013 

 

  3/5 

DATO ATTO che con Determinazione rep. n. 502 del 02.08.2013 del Direttore del Servizio degli 

appalti e gestione dei sistemi di trasporto dell’Assessorato dei Trasporti, è stata 

indetta la procedura aperta ai sensi dell’art. 17, comma 4, della L.R. n. 5/2007 e 

dell’art. 55 del Codice dei contratti in attuazione delle direttive 2004/17/CEE e 

2004/18/CEE, dell’art. 55 del Codice dei contratti, per l’affidamento del “servizio 

pubblico di collegamento marittimo per il trasporto di persone, veicoli e merci sulla 

tratta Porto Torres – Isola dell’Asinara (Cala Reale) e v.v.”, con importo a base 

d’asta pari ad Euro 1.500.000,00 , IVA esclusa all’anno pari ad un importo 

complessivo per l’intera durata del contratto (6 anni) di Euro 9.000.000,00 , IVA 

esclusa, ed oneri per la sicurezza stimati pari a zero; 

RILEVATO che il termine fissato per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 13 del 

16.9.2013; 

• che entro il termine stabilito sono pervenuti n. 2 (due) istanze di partecipazione, 

provenienti dalle ditte: Delcomar S.r.l. e Navigazione Libera del Golfo s.r.l.; 

• che la prima seduta pubblica di gara è fissata per il giorno 19.9.2013 alle ore 11:00; 

ATTESO che l’appalto in oggetto verrà aggiudicato mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lett. c), della L.R. n. 

5/2007 e dell’art. 83 del Codice dei contratti, valutata secondo i criteri e la procedura 

indicati, in particolare nell’art. 11 del disciplinare di gara, negli allegati alla 

Determinazione rep. n. 502 del 02.08.2013 sopracitata; 

PRESO ATTO della necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi 

dell’art. 84 del Codice dei contratti e ai sensi dell’art. 49 della L.R. n. 5/2007, come 

previsto agli artt. 4 e 11 del Disciplinare di gara; 

CONSIDERATO che la commissione di gara deve essere costituita da componenti esperti nello 

specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

VALUTATE le competenze e le capacità professionali dei dipendenti di questo Assessorato ritiene di 

poter nominare: 



 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Servizio degli appalti e gestione dei sistemi di tr asporto  DET. N. 592 DEL 18.9.2013 

 

  4/5 

- Dott. Salvatore Pietro Cogoni, Direttore del Servizio appalti e gestione dei 

sistemi di trasporto dell’Assessorato dei Trasporti; 

- Dott. Pierfrancesco Boy, funzionario amministrativo del Servizio appalti e 

gestione dei sistemi di trasporto dell’Assessorato dei Trasporti – esperto 

amministrativo; 

- Ing. Igor Povolo, funzionario tecnico del Servizio appalti e gestione dei sistemi 

di trasporto dell’Assessorato dei Trasporti – esperto tecnico; 

CONSIDERATO che per quanto riguarda eventuali spese di funzionamento ed eventuali compensi 

per la richiesta di pareri o chiarimenti su argomenti specialistici a Consulenti tecnici 

e/o amministrativi a seguito di motivata e formale richiesta della Commissione si 

provvederà con apposita e successiva determinazione del Responsabile del servizio; 

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria per fronteggiare le spese relative ai lavori 

della commissione di gara nel Bilancio regionale a valere sulle disponibilità previste 

sull’U.P.B. S07.06.001 – capitolo SC07.0611, – C.d.R. 00.13.01.04 per il rispettivo 

esercizio di competenza. 

D E T E R M I N A 

ART. 1 di nominare la Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio in oggetto, composta 

dai seguenti dipendenti dell’Amministrazione Regionale: 

- Dott. Salvatore Pietro Cogoni, Direttore del Servizio appalti e gestione dei 

sistemi di trasporto dell’Assessorato dei Trasporti – in qualità di Presidente; 

- Dott. Pierfrancesco Boy, funzionario amministrativo del Servizio appalti e 

gestione dei sistemi di trasporto dell’Assessorato dei Trasporti – in qualità di 

Componente esperto amministrativo; 



 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Servizio degli appalti e gestione dei sistemi di tr asporto  DET. N. 592 DEL 18.9.2013 

 

  5/5 

- Ing. Igor Povolo, funzionario tecnico del Servizio appalti e gestione dei sistemi 

di trasporto dell’Assessorato dei Trasporti – in qualità di Componente esperto tecnico; 

Le funzioni di segretario della Commissione saranno svolte dalla Dott.ssa Emanuela 

Cogoni, funzionario amministrativo del Servizio appalti e gestione dei sistemi di trasporto 

dell’Assessorato dei Trasporti. I dipendenti incaricati e coloro che rientrano nell’ambito delle 

Amministrazioni aggiudicatrici della Regione svolgeranno il loro incarico durante l’orario di 

servizio e a titolo gratuito. 

ART. 2 di provvedere con apposita e successiva determinazione del Responsabile del servizio per 

quanto riguarda eventuali spese di funzionamento ed eventuali compensi per la richiesta di 

pareri o chiarimenti su argomenti specialistici a Consulenti tecnici e/o amministrativi. 

La spesa relativa ai lavori della commissione trova copertura finanziaria, nel Bilancio regionale a valere 

sulle disponibilità previste sull’U.P.B. S07.06.001 – capitolo SC07.0611, – C.d.R. 00.13.01.04 per il 

rispettivo esercizio di competenza. 

La presente determinazione verrà pubblicata sul sito della Regione Autonoma della Sardegna: 

www.regione.sardegna.it ed è trasmessa, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 31/98, all’Assessore Regionale 

dei Trasporti ed al Direttore Generale di questo Assessorato tramite e-mail in sostituzione della modalità 

cartacea. 

Cagliari, 18.9.2013. 

Il Direttore del Servizio 

   Dott. Salvatore Pietro Cogoni 

 F.to 

 

 


